Dyalogus Secundus

et spēi magnitudo. Qui at dicit aīam eē mortale bestie sunt et rōnis lumine pūati. qz putāt hoīem nihil habere iūmēto aplūis. **R**aymūdus. Est ne futur vle iudicū. **D**ominic^c Credo futur. in quo oēs homies recipiāt opez suoz eternā mercedē. vt q bona fecerūt vadat in vitā eternā. hinc animāf iusti q bo mala egerūt mergātur in igne eternū. hinc terzē reprobū. Qui ponit sceler̄ ipunitar̄. q tollit vltore opez maloz hoīem p̄cipite reddit in oēm neq̄ia et brutis animalib⁹ peio; ē p̄stituit dū nō nīl carnalia et lubrica sine freno timoris plectat. **R**aymūdus. Vincia clarissime p̄phēdīs fidē xpianaz in q hi oēs articuli q̄s nūc tetigim⁹. p̄tineat in bonū hoīis p̄stitutā ee. et p̄ns illi gaudiū cumulare et futur. Nā hec fides humana naturā cōplet. exaltat. dignificat. Igit q hac fidē affirmat nullo mō argui dū aut obiurgari. neqz a deo neqz ab hoīe neqz ab āgelo. q id credit qd ē deo optimo p̄sentaneū et huane nature salutis et placentū. Qui vero nō credit erratic^c incedit. et deuīus. cee. miser. ipius. sclestus. et eterne morti īā p̄xim⁹. **D**ominic^c Nō me capio p̄ gaudio dū ani maduerto me ex tua directōe atqz industria in mirabile sciaz p̄mo ucri. Obscero teigit ut ad reliq̄ q̄ dictur es me ocius intromittas.

De cōparatiōne hoīis ad res inferiores penes līlez arbitriū. p qd orū de hoīe et operib⁹ cl⁹. et de deo vera cognitio

Paymūdus. Faciā qd pcaris. q̄lo te inten^c respice. nā stupēda videbis. Tercia opatio intellect⁹ (si meministi) est. qd vez qd bonū ē eligere atqz sectari. aspīnari at et fugere qd malū ē. Hoc pertinet ad līlez arbitriū hoīis p qd summo ge dīstat a bestiis. Bestie enī et q̄ infra hoīem sunt oīa opānī opā sua ex necessitate nature. ex ipētū nec intelligit se agere. nec dñi sunt opationū suaz. Dō at ppter libertate arbitriū spote et libere agit. et ē oper suo dñs. qz cum vult et q vult agit. cū no vult dimittit. Hinc seq̄ q̄ opatio hoīis de sua natūra ingēnia et nobilis ē valde et admodū dignissima. Hoīis enī opa sua sunt. et illi veraciter ipūtan̄. et inde accipit laude. honorē. meritū. et pmiū si bona sunt et bñ fiat. vel vituperiū. ignominia. demeritū et tomeritū si mala sunt et male fiat. Ad oe opus hoīis seq̄ vel meritū vel demeritū. eo q̄ opus eius ē v̄l bonū vel malū. Si bonū. habet meritū. si malū. h̄z demeritū. Sz post meritū seq̄ pmiū. post demeritū seq̄ tomeritū. Erq̄ enī hoī opa cū libertate. cū rone. cū voluntate. qd res se inferiores nō faciūt. io opa sua illū honorat. ornāt. nobilitat. vel infamāt. maculat. degenerē faciūt. Uidem q̄ p̄pē ad oculum q̄ oēs res triū p̄mō gradū opānī opa sua ad honores sui cōditoris et ad utilitatē hoīis in summā q̄ p̄ualēt bonitatem et plectōne. At qm̄

Capitulum

XII

hō est p̄vniuersi dignissima. iō summo p̄e tenet bene et laudabiliter opari. alioqñ sol⁹ ip̄e destruit ordinē creaturaz. et ledit ac destruit se metipm. et dulcē peurbat armonia et sonatia vniuersi. **Dominicus.** Uera sunt oia q̄ tu loq̄is. si expecc̄o quorūm hec p̄perent.

Raymūdus. Nūc adaduertes Quia igit̄ ad opa hoīs sequit meri tū vel dementiū. eo q̄ s̄ bona v̄ mala. ideo post meritiū detet homini summa gl̄ia. post dementiū amarissima pena. Uez q̄ hō nō p̄t mune rare semetiū vel punire. iō nēccario sequit q̄ sit aliq̄ supra hoīem q̄ possit illū punire et affligeret si deliq̄it. vel si recte egerit coronare. Alioqñ opa hoīs ppter q̄ie oia alia operant frustra esent et inania. essetq̄ hō ip̄e extra ordinē vniuersi. qđ absurdissimū ē dicere. **Dominicus.** Plane absurdissimū. Nā videm⁹ q̄ rebo visibilib⁹ respon det oculus. rebo audibilib⁹ auris. r̄agib⁹ tacit⁹. intelligibilib⁹ intellec⁹. Multo magis igit̄ rebo p̄mūlib⁹. ut sunt hūana opa. Respōdet p̄miator aliquis et equissimus iudex q̄ possit puniri nequiciā et iusticiā premiare. **Raymūdus.** Ecce iam tuūp̄ intelligis q̄ ex libero arbitrio hominis necesse sit esse aliquē supra hoīem q̄ possit ipi iuxta quod meruit restituere. Deus igit̄ est supra hominem hominis p̄miator. Preterea qui male agit habet culpā. sed ubi est culpa. illic alicui cōmittit iniuria. Qui ergo ligatus est in culpa. est etiā obligatus propter offendam in pena. Et tot sunt obligations quo hōtino multiplicat offendentes. Relinquit ergo q̄ ē aliq̄ supra hominem cui ppter culpam hō manet astrictus. Preterea cū offensa seu culpa nō possit remitti nisi p̄ veniā aut penaz solutōem. et q̄ hō non p̄sib⁹p̄ dare veniā. nec sibip̄si soluere qđ commenuit. clarissime liquet tēū supra hoīem esse q̄ possit rogati culpā donare. vel obstinatio pena infligere. **Dominicus.** Satis iā doceor ex libero arbitrio hominis oportere excludere deū esse. Ideo optimū est argumentum. homo p̄t peccare ergo deus ē punito. homo p̄t que iusta sunt opari ergo deus p̄miator est.

Deus p̄miator aut punito ē infinite sapientie. potēcie. iusticie. et misericordie. et unus est tam p̄miator ac vltor deus. **Capitulum. xij.**

Raymūdus Agnouisti igit̄ ex libero arbitrio hoīis deū esse. Agnoscē nūc hūc ipm̄ deū ex codē arbitrio esse infinite sapientie. potēcie. iusticie. **Dominicus.** Qūo est infinite sapientie. **Raymūdus.** Deus cū sit aut severus vltor aut equis munerator. humanoz op̄z. iō nēccē ē q̄ oīm actōes mortaliū ab ip̄o examinent. discutiant. et statera iustissima appēdant. Uez q̄ opa hoīm fūniūs et min⁹ mercēt aut p̄mū aut tormentū. iō egēt majori vel minori discurzionez.